¹ Sanctus Hieronymus in Commentariis ad hunc locum, colon istud integrum duobus versibus constans in exemplaribus Canonis, unum dicit esse versiculum : *Sequentis autem versiculi*, verba sunt S. Doctoris, in quo ait : *Sed et in via cum stultus ambulat, cor ejus indiget, et dicit : omnis insipiens est ; hic est sensus*, etc. Agnoscit igitur hoc loco versiculorum distinctionem, quam vocamus Massoreticam, in Hebreis voluminibus usurpatam. E contra versu 15 hujus capituli, plures dicit versicu-

los existere in una sententia aut unico versu Vulgatae nostræ; nam cum hanc Scripturam recitasset : *Labor stultorum affigit eos, qui nesciunt ire in civitatem, subjungit dicens : Cum superioribus etiam hos junge versiculos*. Plures itaque in hac sententia versiculos esse non negabat. Vide de his nostras conjecturas in Prolegomenis. MART.

² Plerique mss. libri atque editi bibentes pro vi-
ventes legunt.

et delectabile est oculis videre solem.
 Si annis multis vixerit homo,
 et in his omnibus laetus fuerit :
 Meminisse debet tenebrosi temporis,
 et dierum multorum :
 qui cum venerint, vanitatis arguentur praeterita.
 Laetare ergo, juvenis, in adolescentia tua,
 et in bono sit cor tuum in diebus juventutis tuæ.
 Et ambula in viis cordis tui,
 et in introitu oculorum tuorum :
 Et scio quod pro omnibus his
 adducet te Deus in judicium.
 Aufer iram a corde tuo,
 et amove malitiam a carne tua.
 Adolescentia enim et voluptas vana sunt.
 (Cap. XII.) Memento Creatoris tui in diebus juventutis tuæ,
 antequam veniat tempus afflictionis,
 et appropinquent anni, de quibus dicas : Non
 mihi placent.
 Antequam tenebrescat sol,
 et lumen, et luna, et stellæ,
 et revertantur nubes post pluviam :
 Quando commovebuntur custodes domus,
 et nutabunt viri fortissimi ;
 Et otiosæ erunt molentes in minuto numero,
 et tenebrescent videntes per foramina :
 Et claudent ostia in platea,
 in humilitate vocis molentis :
 Et consurgent ad vocem volucris,
 et obsurdescent omnes filii carminis.
 Excelsa quoque timebunt,
 et formidabunt in via.

A Florebit amygdalum,
 et impinguebitur locusta,
 et dissipabitur capparis :
 Quoniam ibi homo in domum aeternitatis suæ,
 et circuibunt in platea plangentes.
 Antequam rumpatur funiculus argenteus,
 et recurrat vitta aurea :
 Et conteratur hydria super fontem,
 et confringatur tota super cisternam :
 Et revertatur pulvis in terram suam unde erat,
 et spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum.
 Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes, omnia vanitas.
 Cumque esset sapientissimus Ecclesiastes,
 docuit populum, et enarravit quæ fecerat :
 et investigans composuit parabolæ multas.
 Quæcavit verba utilia,
 et conscripsit sermones rectissimos, ac veritate plenos.
 B Verba sapientum sicut stimuli,
 et quasi clavi in altum defixi,
 quæ per magistrorum consilium data sunt a pæstore uno.
 His amplius, fili mi, ne requiras.
 Faciendo plures libros nullus est finis :
 frequensque meditatio, carnis afflictio est.
 Finem loquendi omnes pariter audiamus.
 Deum time, et mandata ejus observa :
 Hoc est enim omnis homo :
 et cuncta quæ fluunt, adducet Deus in judicium
 pro omni errato, sive bonum, sive malum illud sit.